



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



PREFEITURA: MUNICÍPIO DE PAINS OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS LOCAL: DIVERSOS REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG 08-2023 DES. - SINAPI/MG: 09-2023 DES. - SUDECAP 07-2023 DES. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES	FOLHA Nº: 01 DATA: 08/11/2023 (X) INDIRETA BDI: 29,38%
--	---

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	COMP-001	CARGA, MANOBRA E INSTALAÇÃO DE BSCC OU BDCC PADRÃO DER, EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM.	T			R\$ 39,04
	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	CHP	0,04790	R\$ 270,36	R\$ 12,95
	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	CHI	0,01945	R\$ 67,30	R\$ 1,30
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12890	R\$ 17,77	R\$ 2,29
	88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,79780	R\$ 28,21	R\$ 22,50

2	COMP-002	CARGA, MANOBRA E INSTALAÇÃO DE ADUELA/MANILHA PADRÃO DER, EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK).	T			R\$ 26,91
	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	CHP	0,02500	R\$ 270,36	R\$ 6,75
	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO	CHI	0,01945	R\$ 67,30	R\$ 1,30
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08990	R\$ 17,77	R\$ 1,59
	88286	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,61250	R\$ 28,21	R\$ 17,27

3	COMP-003	REMOÇÃO DE PONTE DE MADEIRA/CONCRETO, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUINDO DESCARGA LATERAL	M²			R\$ 48,14
	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 8 CHP 8 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPE RACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. A F_06/2014	CHP	0,14710	R\$ 156,21	R\$ 22,97
	5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 8 CHP 8 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPE RACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. A F_06/2014	CHI	0,09600	R\$ 69,59	R\$ 6,68
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,42580	R\$ 17,77	R\$ 7,56
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45410	R\$ 24,07	R\$ 10,93

4	COMP-004	MATA-BURRO EM TRILHOS TIPO OC.MB-01 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	UNID.			R\$ 22.359,39
	RO-41626	Concreto ciclópico de cimento portland com 30% pedra de mão, Fck= 15,0 MPa (Execução, incluindo o fornecimento e transporte dos agregados)	M³	12,80000	R\$ 515,78	R\$ 6.601,98
	RO-40211	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria na profundidade de 0 a 1,50 m	M³	8,56000	R\$ 55,16	R\$ 472,16
	RO-40218	Escavação mecânica de valas em material de 1ª categoria (Execução, incluindo remoção para fora do leito estradal)	M³	4,93750	R\$ 9,93	R\$ 49,02
	RO-41616	Formas planas em tábuas (Reaproveitamento 2 X)	M²	8,56000	R\$ 86,13	R\$ 737,27
	MATRO-10451	TRILHO TR-37	KG	3.972,32000	R\$ 3,65	R\$ 14.498,96

Vinicius Henrique Alves
CREA-MG 253.246

Carimbo e assinatura do representante legal